
 

DISTRIBUCIÓN:  
1. SECMU 2.Control 3.Adm. y Finanzas 4. Presupuesto 5. Alcaldía 6. Administración Municipal 7. Archivo Capital 
Humano 8. Oficina de Concejales. 
OCS/DMB/cva.- 

QUILLOTA, 22 de Mayo 2023. 
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue:                                                     
 
D.A. NUM: 4.849 /VISTOS:                                       Exento Nº3789/  
 

1. Las necesidades  del  Servicio; 
 

2. Carta invitación de 15 de marzo de 2023 de la Presidenta de Asociación Chilena de 
Municipalidades, en que informa que los días 24, 25 y 26 de mayo del presente año, 
se realizará una Asamblea Extraordinaria de Municipalidades en la Ciudad de La 
Serena, a la que están convocadas todas las Municipalidades afiliadas, y extiende 
la invitación al Alcalde señalando que en caso de que no pueda asistir, el Concejo 
Municipal podrá designar a un Concejal que represente a la Municipalidad 
respectiva, debidamente acreditado, a través de un decreto alcaldicio; 
 

3. Decreto Alcaldicio N°4.783 de 19 de mayo de 2023, que promulgó el Acuerdo 
N°126/2023 adoptado por el Honorable Concejo Municipal de Quillota en Sesión 
Ordinaria de 18/05/2023, Acta Nº17/2023, que dice: “Por unanimidad se aprueba 
autorizar la participación del Concejal Ramón Balbontin Leiva y de la 
Concejala Daniela Meriño Cisternas, en la Asamblea Extraordinaria de 
Municipalidades” organizada por la Asociación Chilena de Municipalidades, 
que se realizará en la ciudad de La Serena durante los días, 24, 25 y 26 de mayo 
de 2023; 
 

4. Lo establecido en el Decreto Supremo 250, que señala en su Art. 10, N°4, del 
reglamento de la Ley de Compras Públicas N°19.886 de bases sobre contratos 
administrativos de suministro y prestación de servicios y su reglamento que indica, 
circunstancias en que procede la Licitación Privada o el Trato o Contratación Directa 
“Si sólo existe un proveedor del bien o servicio”. Lo anterior, dado que la jornada y 
asamblea anual solo dependen de esta Asociación de Municipalidades. 
 

5. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°001715 de 22 de mayo de 2023 
emitido por Jefe (S) de Contabilidad y Presupuesto de la Municipalidad de Quillota, 
por un monto de $377.380.- (gastos por Comisiones y Representaciones del 
Municipio y un monto de $700.000.- (Inscripciones), para los Concejales Ramón 
Balbontín Leiva y Daniela Meriño Cisternas, para asistir Asamblea Extraordinaria de 
Municipalidades, a realizarse entre los días 24 y 26 de mayo en la Ciudad de La 
Serena; 

 
6. Carta de Gabriel Flandez Bórquez, Director de Administración y Finanzas de 

Asociación Chilena de Municipalidades, quien certifica ser único proveedor en 
impartir el seminario “Asamblea Extraordinaria de Municipalidades” a realizarse en 
la ciudad de La S los días 24,25 y 26 de mayo de 2023. Esto en virtud del Artículo 8 
de la ley 19.886 y 10 N| 4 de Reglamento.; 
 

7. Programa “Asamblea Extraordinaria de Municipalidades”, La Serena, miércoles 
24, jueves 25 y viernes 26 de mayo de 2023;    

 
8. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus posteriores modificaciones; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DISTRIBUCIÓN:  
1. SECMU 2.Control 3.Adm. y Finanzas 4. Presupuesto 5. Alcaldía 6. Administración Municipal 7. Archivo Capital 
Humano 8. Oficina de Concejales. 
OCS/DMB/cva.- 

 

D E C R E T O: 
 
 

PRIMERO:   AUTORÍZASE la participación de DANIELA MERIÑO 
CISTERNAS, Concejala, Cédula de Identidad N° 19.049.016-5, en la “Asamblea 
Extraordinaria de Municipalidades”, organizada por la Asociación Chilena de 
Municipalidades, a desarrollarse entre el miércoles 24 y el viernes 26 de mayo del año 2023 
en  la ciudad de La Serena. Para lo cual el monto a pagar asciende a la suma de $188.690.- 
(ciento ochenta y ocho mil seiscientos noventa pesos), correspondiente a 2 viáticos con 
pernoctada y 1 simple, y un monto de $350.000.- (trescientos cincuenta mil pesos) 
correspondiente a la inscripción de la Concejala DANIELA MERIÑO CISTERNAS, 
Concejala, Cédula de Identidad N°19.049.016-5, en la Asamblea Extraordinaria de 
Municipalidades, a realizarse en la ciudad de La Serena. 
 
SEGUNDO:                                AUTORÍZASE la participación de RAMÓN 
BALBONTÍN LEIVA, Cédula de Identidad N°7.140.672-5, en la “Asamblea Extraordinaria 
de Municipalidades” a desarrollarse entre el miércoles 24 y el viernes 26 de mayo del año 
2023 en la ciudad de La Serena. Para lo cual el monto a pagar asciende a la suma de 
$188.690.- (ciento ochenta y ocho mil seiscientos noventa pesos), correspondiente a 2 
viáticos con pernoctada y 1 simple, el monto de $350.000 (trescientos cincuenta mil pesos), 
correspondiente a inscripción a Ramón Balbontin Leiva, Concejal, Cédula de Identidad 
N°7.140.672-5, en la Asamblea Extraordinaria de Municipalidades, a realizarse en la ciudad 
de La Serena. 
 
TERCERO:                                        ESTABLÉCESE que la inscripción se formalizará 
mediante la Orden de Compra y la aceptación de ésta por parte del Proveedor. 
 
CUARTO: PROCEDA la Unidad de Contabilidad y Presupuesto, 
a pagar la cuota de $700.000.- (setecientos mil pesos) correspondiente a la inscripción de 
ambos Concejales, vía transferencia a nombre de la Asociación Chilena de 
Municipalidades, RUT 69.265.990-2, cuenta corriente del Banco estado N°9003169, correo: 
rmella@achm.cl, cfigueroa@achm.cl y pcarrasco@achm.cl. 
 
QUINTO:  ADOPTEN la Jefa de la Unidad de Adquisiciones, la 
Dirección de Administración y Finanzas, la Administración Municipal y la Oficina de 
Concejales, las medidas pertinentes para el cumplimiento de esta resolución. 
 
 

mailto:cfigueroa@achm.cl

